PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DO VERADOR EDINOELSON CARECA

Avenida FAB nº 800, Central, CEP: 68900-073 - Macapá-Amapá.
E-mail: ver.edinoelsoncareca@macapa.ap.leg.br

O Vereador EDINOELSON CARECA, no uso de suas

atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de

Macapá a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº ________/ 2024

DENOMINA RUA ODETE
MARQUES PEREIRA A ATUAL
RUA NOVO HORIZONTE, BAIRRO
SANTA INÊS, CIDADE DE
MACAPÁ – AP.

AUTOR: VEREADOR EDINOELSON CARECA.

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá aprova e eu sanciono
a seguinte lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua “Odete Marques Pereira”, a atual

Rua “Novo Horizonte”, no bairro Santa Inês, Município de Macapá – Amapá.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macapá-AP, 18 de Novembro de 2024.

VEREADOR / PROS

N
º

P
R

O
C

.:
03

78
2

-
P

LO
 1

41
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

di
no

el
so

n
C

ar
ec

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
D

B
48

8E
93

34
90

19
A

35
E

79
E

B
7A

E
77

01
10

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
56

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DO VERADOR EDINOELSON CARECA

Avenida FAB nº 800, Central, CEP: 68900-073 - Macapá-Amapá.
E-mail: ver.edinoelsoncareca@macapa.ap.leg.br

JUSTIFICATIVA

Odete Marques Pereira, casada, lavadeira, natural da cidade de Afuá,
Estado do Pará, nasceu no dia 16 de maio de 1927 e faleceu no dia 17 de julho
de 2020, vítima do vírus da COVID-19 (SARS-CoV-2), após ter sido internada,
por conta de um acidente vascular cerebral - AVC.

Odete Marques, era casada com Manoel Malaquias Pereira (mais

conhecido como “Duca”), com quem teve 11 filhos, dos quais 10 (dez)
nasceram na cidade de Macapá.

Após sua chegada no Estado do Amapá, Odete firmou moradia na

cidade de Macapá, às margens do Rio Amazonas, no antigo bairro da Vacaria,
atualmente denominado bairro Santa Inês.

Dona Odete Marques, era carinhosamente conhecida no bairro da

Vacaria como dona “Dedé” e conquistou o respeito e a amizade dos moradores
pelo seu carisma, pela sua bondade e pela amizade dedicada aos seus
vizinhos, pois sempre dividia com todos o que tinha em sua mesa.

Católica fervorosa, dona Dedé frequentava a única igreja que existia ao

tempo, denominada de Dom Bosco, localizada na baixada do bairro do Trem,
atual Igreja Santa Inês.

Dona Dedé era uma mulher muito guerreira, ajudava no sustento da

família como lavadeira e, assim, trabalhou durante 22 anos. Seu patrão era o
senhor Antônio Barbosa, proprietário dos terrenos da Vacaria.

Em meados de 1980, o  comandante Barcellos, governador nomeado

naquele tempo, iniciou a estruturação da antiga Vacaria, cadastrando e
distribuindo terrenos para os moradores do bairro e dona Odete Marques foi
uma das pessoas contempladas com um terreno.

Dona Dedé foi uma das primeiras pessoas a residir na Vacaria e,

portanto, uma grande pioneira do bairro Santa Inês, onde deixou um legado de
luta, amor e bondade por todos da comunidade.

Desde que chegou na cidade de Macapá, dona Odete sempre morou

no bairro e no mesmo endereço, onde construiu residência e permaneceu até
seu falecimento, aos 93 anos.

Dona Odete foi uma mulher trabalhadora e honrada pela sua conduta

N
º

P
R

O
C

.:
03

78
2

-
P

LO
 1

41
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

di
no

el
so

n
C

ar
ec

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
D

B
48

8E
93

34
90

19
A

35
E

79
E

B
7A

E
77

01
10

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
56

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DO VERADOR EDINOELSON CARECA

Avenida FAB nº 800, Central, CEP: 68900-073 - Macapá-Amapá.
E-mail: ver.edinoelsoncareca@macapa.ap.leg.br

exemplar, seja pela forma que viveu e conduziu a sua família, seja como cidadã
cumpridora fiel de seus deveres para com seus semelhantes e à nossa
comunidade, sendo, deste modo, grande merecedora de justa homenagem à
sua memória.

Em reconhecimento a história de luta de dona Odete e sua contribuição

deixada aos moradores do bairro Santa Inês e ainda em reconhecimento aos
seus familiares, residentes no bairro, que seguem contribuindo pelo
desenvolvimento da nossa cidade, propõem-se denominar de Rua Odete
Marques Pereira a atual Rua Novo Horizonte, onde dona Odete morou durante
toda a sua vida, desde sua chegada nesta cidade. Importante mencionar que
em frente a referida rua encontra-se localizada a Escola Antônio Barbosa,
nome recebido em homenagem ao patrão de dona Odete Marques, dono dos
terrenos da antiga Vacaria, atual bairro Santa Inês, como mencionado ao norte

 Conceder esta homenagem não é apenas reconhecer a memória e

contribuição de uma mulher que fez parte da história do nosso povo, mas
também honrar seu legado de amor, fraternidade fé e esperança.

N

º
P

R
O

C
.:

03
78

2
-

P
LO

 1
41

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. E
di

no
el

so
n

C
ar

ec
a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
D

B
48

8E
93

34
90

19
A

35
E

79
E

B
7A

E
77

01
10

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

65
56